
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores FÁBIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO, 
matrícula nº 5899716/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática e 
AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA, matrícula 57212533/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, para atuar como Fiscal 
Titular e Fiscal Suplente respectivamente, no Contrato Administrativo nº. 
063/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 27.274.178/0001-87;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 509015
PORTARIA Nº 354 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 351/2019 - COPAT;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores LUIZ FRANÇA OLIVEIRA MOURA, matrí-
cula nº. 12327/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, e JOÃO 
CARLOS MORAES GONÇALVES, matrícula nº 5009154/1, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal 
Suplente respectivamente, no Contrato Administrativo nº 002/2017 – SE-
DAP, celebrado com a empresa IGOR RUSEF ROSA EIRELI em substituição 
ao fi scal titular DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula nº 11053/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 508911

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  644/2019 ONDE SE LÊ: Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ 
(duas e meia) LEIA SE: Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁ-
RIO: João Paulo Meister

Protocolo: 508824
NA PORTARIA Nº 223 DE 28.11.19, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.059 DE 13.12.19
SERVIDOR: ARNALDO JOSÉ AGUIAR GRANA, PERÍODO DE GOZO
ONDE SE LÊ: 01/01/2020 A 30/01/2020
LEIA-SE: 02/01/2020 A 31/01/2020

Protocolo: 508600
NA PORTARIA Nº 332 DE 11.12.19, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.061 DE 16.12.19
SERVIDOR: DACILDO FERNANDES REBELO, PERÍODO DE GOZO
ONDE SE LÊ: 02/01/2020 A 01/03/2020
LEIA-SE: 02/01/2020 A 02/03/2020

Protocolo: 508633

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 060/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
OBJETO DE CESSÃO: 01(UMA) GRADE NIVELADORA – VERMELHA, 
01(UMA) BATEDEIRA DE GRÃOS COM LIMITADOR AUTOMATICO E 01(UM) 
TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA 75CV
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019
VIGÊNCIA: 12/12/2019 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 508631

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0839/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  076/2019 – GP, datado de 04.12.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA 
FERREIRA, matrícula nº 3168760/1, Datilografo, no período de 09.12.2019 
a 07.01.2019, referente ao período aquisitivo de 01.10.1995 a 30.09.1998, 
correspondente ao processo nº 1999/158558.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 05 de 
dezembro de 2019.

Protocolo: 508752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2003/502145 Antonio Adilson Bravin Sítio Mineiro 45ha32a64ca Goianésia do Pará 849/2019

Belém (PA). 16.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 508703
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/455059 João Ribeiro Filho Fazenda Ana Paula 1378ha.55a.81ca Ipixuna do Pará 854/2019

Belém (PA), 16.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 508829
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL 
DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO COMUNIDADE 
NOVA ESPERANÇA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, AO IN-
TERESSADO ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2009/125724 Catarina Ferreira dos Santos 03ha58a80ca 850/2019

Belém (PA), 16.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 508722
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/158419 Edina Balbinot Fazenda Água 
Azul I 1196ha.46a.83ca Rondon do Pará 848/2019

Belém (PA), 16.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 508659


